
 

IISS Mauro PERRONE - Via Spineto Montecamplo, 29 - Castellaneta 

“I learn by travelling”  Codice progetto: 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-32 CUP G84D24000860007 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.  – D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

                                                                                                                                 
 

 

Unione Europea 

  

 

  

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  

“MAURO PERRONE” 
• Servizi Enogastronomici e dell'Ospitalità Alberghiera-Istituto Tecnico del Turismo 

• Servizi Commerciali - Promozione Commerciale e Pubblicitaria 

• Servizi Socio-Sanitari 

• Produzioni Industriali e Artigianali - Opzione “Produzioni Audiovisive” 

• Costruzione, Ambiente e Territorio – Articolazioni C.A.T. e Geotecnico 

• Amministrazione, Finanza e Marketing – Sistemi Informativi Aziendal 
     
 

All’Albo 

 Al Sito web 
Atti progetto 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi 

di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero 

CUP: G84D24000860007 

Cig B171647254 

Codice  10.6.6B-FSEPON-PU-2024-32  

titolo progetto:  I learn by travelling 
 

 
DETERMINA SEMPLIFICATA DIRETTAMENTE AFFIDATIVA 

Affidamento diretto fuori  MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del Dlgs 36/2023  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

http://images.google.it/imgres?imgurl=http://www.bibliossana.it/_borders/Logo-ue.gif&imgrefurl=http://www.bibliossana.it/&usg=__EghSV0xd45obcksBw6tHYEGfbEk=&h=364&w=544&sz=22&hl=it&start=3&tbnid=W-O3yoSxpvnPYM:&tbnh=89&tbnw=133&prev=/images?q=UE&gbv=2&ndsp=20&hl=it&sa%25




 

IISS Mauro PERRONE - Via Spineto Montecamplo, 29 - Castellaneta 

“I learn by travelling”  Codice progetto: 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-32 CUP G84D24000860007 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.  – D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 

«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite 

dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 

previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 

500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese ivi previste”;  



 

IISS Mauro PERRONE - Via Spineto Montecamplo, 29 - Castellaneta 

“I learn by travelling”  Codice progetto: 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-32 CUP G84D24000860007 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.  – D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

VISTA L’avviso pubblico  prot. n.  OOGABMI-25532 del 23 febbraio 2024 “ Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I 

– Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico 

prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero” 

VISTA La nota l’autorizzazione Prot. OOGABMI-52060 del 28 marzo 2024  che ha determinato 

l’approvazione del progetto presentato dal I.I.S.S. “Mauro PERRONE”  con un spesa 

ammissibile pari a € 81.119,00; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.  29  del 29 febbraio  2024 di adesione al progetto;   

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.  29 del 29 febbraio 2024 di adesione al progetto; 

VISTO L’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 “affidamento diretto dei servizi   e  forniture,  

ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano  scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee  all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”  

VISTA La delibera  del Consiglio di Istituto  n. 31 del 29 febbraio 2024 variazione regolamento  

acquisti in merito al “FSE  codice 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-32  I learn by travelling” 

con innalzamento della  spesa massima per le trattative dirette di acquisto fino a € 

65.000,00 - D.I.  n.129/2018 art. 45 –comma 2 lettera a);  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 27/01/2023 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 20/06/2023 con la quale è stato deliberato 

ovvero modificato il Programma Triennale degli acquisti ai sensi dell’ articolo 37 del Dlgs. 

36/2023; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 11/01/2024 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il Programma Annuale per l’anno scolastico 

2024; 

VISTO il Decreto n. 5 del 04/04/2024  prot. 3279 di assunzione in bilancio del progetto con la 

seguente denominazione "Formazione d'aula in lingua straniera e PCTO Avviso pubblico 

n.25532/2024” codice progetto 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-32 per un importo totale 

finanziato pari a €  81.119,00; 

RILEVATA pertanto la necessità di ottenere sollecitamente il servizio/fornitura che si intende acquisire 

senza previa consultazione di due o più operatori economici  

RILEVATA della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 

di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto  forniture comparabili con quelli 

oggetto di affidamento; 

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA non  esistono servizi  rispondenti a quanto 

nelle esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

 VISTO la legge 208/2015 all’art. 1 comma 516 che stabilisce l’obbligo di comunicazione ad ANAC 

e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino beni informatici al di fuori delle centrali 

di committenza. 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso consultazione albi 

fornitori, richiesta informale di preventivi, cataloghi; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire 

ha consentito di individuare la ditta A SUA IMMAGINE di Vernice Francesco – sede 



 

IISS Mauro PERRONE - Via Spineto Montecamplo, 29 - Castellaneta 

“I learn by travelling”  Codice progetto: 10.6.6B-FSEPON-PU-2024-32 CUP G84D24000860007 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.  – D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

legale  via Roma, 292-294 – 74011 Castellaneta (Ta) P.I. 02529650737 c.f. 

VRNFNC75P03C136W che propone in catalogo i beni e i servizi di necessità della 

scuola; 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree 

merceologiche in cui ricadono i servizi  di interesse per la fornitura; 

RITENUTO Che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene 

acquistare sia migliorabile 

VISTO la determina a di indizione procedura prot. n.4054 del 19/04/2024 che costituisce la 

definizione e l’avvio della procedura di affidamento  

VISTO la richiesta di preventivo prot n. 4056  del 19/04/2024;  

VISTO  l’offerta pervenuta n. 13 del 22/04/2024 prot n. 4304 del 24/04/2024; 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della 

scuola; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTO      la documentazione richiesta e ricevuta  

VISTO  l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la 

possibile perdita di fondi comunitari; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 

Si delibera l’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso Trattativa 

Diretta, alla ditta  A SUA IMMAGINE di Vernice Francesco – sede legale  via Roma, 292-294 – 74011 

Castellaneta (Ta) P.I. 02529650737 c.f. VRNFNC75P03C136W per la fornitura di materiale pubblicitario. 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in 

affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 1.002,00(milledue./00) ) al netto dell’IVA al 22% 

se dovuta.   La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività P02/38 “Formazione d'aula in 

lingua straniera e PCTO Avviso pubblico n 25532/2024” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità 

finanziaria. 

Art. 4 

Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di cui al comma 

1 lettera b) dell’art. 50  non è stata richiesta garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di aggiudicazione 

(al netto dell’iva), in considerazione del mancato ottenimento di uno sconto congruo al valore definito 

(5%) per la garanzia definitiva 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa;  

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è 

stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico Vita Maria SURICO 

 

Il Dirigente Scolastico (RUP) 

                  


		2024-04-29T13:27:02+0200
	VITA MARIA SURICO




